
 
 
Bastrup Sø, den 20. september 2009 
 
 
På dette års generalforsamling blev det besluttet at prøve en tur på Haraldsted Sø. Gunni forsøgte at få 
tilladelse, men det var ikke så lige til, da Københavns Energi skulle give speciel tilladelse og hvis den kom, 
skulle Ringsted kommune efterfølgende give vilkår for sejladsen. Så det blev opgivet. Københavnerne vil 
tilsyneladende ikke have os til at færdes i deres drikkevand! Men Gunni fandt et alternativ i den mindre 
Bastrup Sø, hvor Skov- og Naturstyrelsen gav tilladelse til turen. 
 
Vi mødtes kl. 9 på klubgrunden, men bortset fra det ”sene” mødetidspunkt lignede forberedelserne andre 
tilsvarende situationer. Bo skulle støde til os ved klubgrunden via åen i kajak, men han var som forduftet og 
ikke til at få fat i på mobiltlf. Det blev til 9 deltagere fordelt i 2 kanoer: Britta, Jørn, Carsten og Inger-Lise og 5 
kajakker: Karin, Ulla, John, Gunni undtagelsesvis i turkajak og Torben (Gunni’s). 
 
Vi blev velsignet med flot solskinsvejr og temperaturer over 20 grader. 
 
Vi kørte til Bastrup ruin i to biler. Vanen tro kom bilen uden GPS-anvendelse først! Ved ruinen befandt Karin 
og Ulla sig allerede med deres kajakker og havde blokeret lidt parkeringsplads, så vi alle kunne være der. 
 
Efter 1. runde søen rundt drak vi formiddagskaffe ved ruinen. Karin og Ulla sad dog længere nede ved søen 
for at passe på kajakkerne. Et kig ned i ruinen afslører diverse effekter. Det er ufatteligt, at folk smider deres 
affald i ruinen. Det pynter ikke. 
 
Efter 1½ omgang rundt om søen (– den anden vej og i et ½ 8 tal og enkelte individuelle afstikkere) og efter 
nogen rekognisering, valgtes en dejlig plet på søens sydside til frokostplads. Nogle fik vist en ”mor –eller 
farfar” på græsset da maden var fortæret. 
Der findes en fantastisk masse forskelligt kano- og kajakudstyr. Gunni havde et par lange støvler, men disse 
krævede tilsyneladende nylon-knæ strømper indeni, for pludselig skulle strømperne tørres i et træ frokosten 
over. 
 
Efter frokost blev 3. runde færdiggjort i 8-tal og efter endnu en omgang pakkede vi sammen og kørte hjem. 
Turen blev på 10 km. 
  
I Ølstykke ser man ikke så mange mennesker udenfor, men her ude i den flotte natur så vi rigtig mange 
cykelryttere, motionsløbere, spadserende og mod nord golfspillere. 
 
Det blev en meget flot tur. Karin sluttede med et søbad og undertegnede, som ikke havde tænkt på badetøj, 
blev godt misundelig. 
 
Vi var tilbage på klubgrunden ved 15 tiden. Da vi ikke fik eftermiddagskaffe på turen, rådede John, Britta, 
Jørn, Carsten og Inger-Lise bod på det ved at drikke kaffe udenfor klubhuset efter vi havde ryddet op efter 
turen. 
 

Wikipedia fortæller bl.a. nedenstående om Bastrup Sø og Bastrup Ruin: Bastrup Sø er en del af det 
smeltevandsskabte system af dale og åse, der strækker sig fra Furesø og mod nordvest til Buresø. Centralt i 
dette landskab ligger Mølleåen, der starter ved afløbet fra den østlige ende af Bastrup Sø og har udløb i 
Øresund. Få hundrede meter vest for Bastrup Sø er der et vandskel, hvor vandet strømmer enten mod øst til 
Bastrup Sø, mod vest til Buresø eller mod syd til Damvad Å eller Bunds Å. 

Passagen mellem Buresø og Bastrup Sø var i middelalderen en af de få passagemuligheder på tværs af 
ådalene på vejen mellem Roskilde og Helsingør. Lige nord for Bastrup Sø ligger ruinen Bastruptårnet. 

Bastruptårnet er en middelalderruin. Da kildematerialet om tårnet er meget sparsomt, vides der ikke meget 
om bygherren, men det menes, at tårnet blev bygget i første halvdel af 1100-tallet af Ebbe Skjalmsen, også 
kaldet Ebbe de Bastetorp, en halvbror til biskop Absalon. Med sine 6 meter tykke mure, bygget af frådsten, 
og udvendige diameter på 21 meter har anlægget været blandt Nordeuropas største på den tid. 

Mvh Inger-Lise. 
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